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گروه دریامحور - وحیده اســماعیلی - گیلان با 
قرارگیری درحاشــیه دریای خزر و مرز مشــترک 
با کشــور آذربایجان و نزدیکی به بازار اوراســیا و 
مزیت های کشــاورزی وباغی از موقعیت مناسبی برای توسعه 

صادرات غیر نفتی در کشور برخوردار است.
به گزارش روزنامه دریایی سرآمد، شهرستان مرزی آستارا در 
حاشیه دریای خزر با داشــتن مرزهای ریلی، زمینی و دریایی، 
موقعیت ممتازی را برای توســعه تجــارت خارجی برای این 

استان ایجاد کرده است.
 برنج، چای، زیتون، کیوی، سبزیجات، گیاهان دارویی و آبزیان 
باکیفیت ترین و از مهمترین محصولات کشاورزی گیلان هستند 
که مزیت های صادراتی بالایی برای این استان فراهم کرده است.

در حالی که گیلان با برخورداری از سه بندر فعال تجاری و مرز 
زمینی فعال می تواند نقش به ســزائی در صادرات محصولات 
کشاورزی به بازار ۳۰۰ میلیون نفری کشورهای حاشیه دریای 
خزر داشته باشد اما هیچگاه صادرکننده خوبی نبوده و علی رغم 
تولید باکیفیت محصولات کشــاورزی در بســیاری از مواقع 
این محصولات را با پایین ترین کیفیت و قیمت نامناســب به 
بازار کشورهای هدف دریای خزر صادر کرده است. به عقیده 
کارشناسان، در حال حاضر بیشترین نقش گیلان در صادرات 
محصولات کشاورزی کشور، ترانزیت و حمل و نقل بار سایر 
استانها بوده اســت. کارشناســان و فعالین تجاری گیلان، این 
معضل را در ضعف مهارتهای صادراتی در بین تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان، عدم شــناخت از بازارهــای هدف و قوانین 
بازدارنده گمرکی و مرزی و از همه مهمتــر نبود پایانه مرزی 

خاص محصولات کشاورزی در این استان می دانند.
در عیــن حال که این اســتان طی ســالهای اخیر در توســعه 
زیرســاختهای حمل و نقل و مرزی موفق عمل نکرده و بخش 
عمده صادرات و توسعه حمل و نقل دریایی و زمینی، با سرمایه 
گذاری ۲ هزار میلیارد دلاری بخش خصوصی محقق شده است.
 طبق آخرین آمارهای اعلام شــده از گمرکات گیلان، ســال 
گذشته ۷۵۰ میلیون دلار صادرات از این استان انجام شده است.

پیشــتر نیز مدیرکل صمت گیلان سهم کشــاورزی استان در 
صادرات غیر نفتی را ۴۲ درصد اعلام کرده و گفته بود: این استان 

رتبه دوازدهم کشور را در حوزه صادرات کشور دارد.
با وجود تولیدات متنوع محصولات کشاورزی ، چرا این استان 
سهم اندکی در صادرات محصولات کشاورزی به کشورهای 
حاشیه دریای خزر دارد؟ ســهم صیفی جات و سبزیجات در 
ســبد صادراتی گیلان چقدر اســت و بیشــترین محصولات 
کشاورزی صادر شده از این استان به کشورهای حاشیه دریای 

خزر کدامند؟
میزان صادرات محصولات کشــاورزی ازکل صادرات کشور 
یک درصد اســت. این میزان صادرات نتیجه سیاستهای اشتباه 
دولت است که  ۹۰ درصد اشتغال و تولید را در این بخش مختل 
و تولید کننده، صادر کننده و حتی ســورتینگ داران را ناراضی 

کرده است.
این ســوالات را از چند فعال صادراتــی در حوزه محصولات 

کشاورزی و مرکبات پرسیدیم.

  دولت از سیاست ارزی کوتاه بیاید صادرات
 سرعت می گیرد

»سیاب حسن پور« صادر کننده کیوی در گیلان، سیاست های 
بانکی مرکزی در بازگشت ارز حاصل از واردات را مانع اصلی 
و پیش روی صادرکنندگان عنوان کرد و به مرور اظهار کرد: چرا 

ارز حاصل از صادرات حتما باید از طریق بانکی وارد کشــور 
شود؟ این سیاست موجب شده صادر کنندگان واقعی نتوانند به 
طور مستقیم صادرات انجام دهند. از سوی دیگر صدورکارتهای 
بازرگانی بــرای افراد غیر، افت بازار و کاهــش قیمت را برای 
کشاورز و تولید کننده به همراه داشته و این موضوع فعالین این 

بخش را آزار می دهد.
حســن پور، میزان صــادرات محصولات کشــاورزی ازکل 
صادرات کشــور را یــک درصد اعــلام کــرد و  آن را نتیجه 
سیاستهای اشــتباه دولت دانســت و افزود: سیاستهای اشتباه،  
۹۰ درصد اشتغال و تولید را در این بخش مختل و تولید کننده، 

صادر کننده و حتی سورتینگ داران را ناراضی کرده است.
عضو انجمن صنفی کیوی و عضواتاق بازرگانی اســتان با بیان 
اینکه حمل و نقل از مرزهای زمینی استان ما ضعیف و گمرکات 
گیلان شلوغ است اضافه کرد: به دلیل وجود برخی ضوابط در 
مرز زمینی آستارا، محصولات کشاورزی ما روزهای زیادی در 
انتظار خروج باقی می مانند که موجب می شود با کیفیت پایین 
به دست مصرف کننده برسد واین مساله نارضایتی هایی ایجاد 
کرده. این درحالیســت که تاخیر دو هفته ای در گمرک کیفیت 

محصول را پایین آورده است.
 مدیرعامل شــرکت بازرگانی و ســردخانه عجم چوبر تالش 
همچنین به نبود پایانه های صادراتی در مرز آستارا اشاره کرد و 
گفت: شرایط برای نگه داری محصولات کشاورزی و مرکبات  
در مرز آستارا نامناسب اســت. صدور ارتهای بازرگانی متعدد 
موجب ازیاد و شلوغی در مرز زمینی شده و برای خروج سریعتر 
کامیونها از مرز، امکان قرق محصول و کیفیت سنجی محصول 

صادراتی وجود ندارد.

وی ادامه داد: در حالیکه دســتگاههای مختلفی همچون پایانه، 
گمرک و راهداری در مرز حضور دارند اما فقدان ســاز و کار 
منظم موجب شده عملا سرعتی در امور صادراتی  وجود نداشته 
باشد و مسوولان نیز از قبول مسوولیت شانه خالی کنند. در کل 

شرایط نامناسبی در مرزهای خروجی گیلان وجود دارد.
 صادرکننده مرکبات و کیوی در گیلان، تعلیق کارتهای بازرگانی 
از سوی ســازمان توســعه و تجارت را یکی از موانع توسعه 
صادرات و از دســت دادن بازار هدف دانســت و اضافه کرد: 
مســوولان گمرک اســتان در حالی از افزایش صادرات خبر 
می دهند که در مقابل از عدم افزایش تولیدات صادراتی صحبتی 
به میان نمی آورند. چگونه می توانیم برای کشور ارزآوری داشته 
باشیم در حالیکه کشاورزی ما ضعیف 
شــده و امنیت غذایی کشور را تهدید 

می کند.
حسن پور درادامه با اشاره به صادرت 
محصولات کشاورزی به کشورهای 
حاشــیه دریای خزر این محصولات 
را شــامل بادمجان، سبزی و فلفل .. از 
اســتانهای جنوبی، مرکزی و اصفهان 
اعلام کرد و که از طریــق مرز زمینی 
و دریایی گمــرکات گیلان خارج می 

شوند.
وی با بیان اینکه  ۸۵ صادرات کشور از 
طریق پایانه های مرزی گیلان ارسال 
می شوند، اظهار کرد: این محصولات 
عمدتا از استانهای دیگر هستند که از 
طریق گیلان صادر می شوند. ۱۵درصد 
صــادرات محصــولات صادراتی  به 
صیفی جات گیلان تعلق دارد که شامل 

گل و گیاه، مرکبات و فندق است.
درحالیکــه قطــب تولیــد فندق و 
زیتون درکشورهســتیم اما برای این 
محصولات صــادرات و برنامه تولید 
صادراتی نداریــم. این خــلا به این 
دلیل اســت که تولیدات ما استاندارد 
و صادرات محور نیست و دولت برای 
صادرات مرکبــات یارانه ناچیزی در 

نظرگرفته است.
صادرکننده مرکبات و کیوی گیلان با 

اشاره به سهم ۶۰ درصدی کیوی درسبد صادراتی استان تاکید 
دارد: دولت چندان سیاست گذاری های درستی دراین بخش 
نکرده است. این درحالیست که کیوی ارز آور است و استغال 

زایی بالایی دارد.
وی در ادامه با اشــاره به ســایر محصولات کشاورزی گیلان 
همچون برنج، چای و زیتون اضافه کرد: واردات بی رویه و عدم 
حمایت دولت از تولیدکنندگان این محصولات موجب شده در 
توسعه اراضی و تولید صادراتی این محصولات موفق نباشیم. 
درحالیکه قطب تولید فندق و زیتون درکشور هستیم اما برای 
این محصولات صادرات و برنامه تولیــد صادراتی نداریم. در 
بخش تولید صیفی جات و محصولات جالیزی هم بسیار ضعیف 
هستیم و تنها محصولاتی که در تناژ بالا از استان صادر می شوند 

کیوی و گل و گیاه است.

کشورهای حاشیه دریای خزر مرکبات مورد نیاز خود 
را از ترکیه تامین می کنند

حســن پور، بازارهای هدف محصولات کشاورزی و صیفی 
جات کشور را از کشــورهای آســیای میانه بیان کرد و افزود: 
با وجود تولید ۴ میلیون تن مرکبات در اســتانهای شمالی، اما 
کشورهای حاشیه دریای خزر عمدتا مرکبات مورد نیاز خود را 
از ترکیه تامین می کنند. این خلا به این دلیل است که تولیدات 
ما استاندارد و صادرات محور نیســت و دولت برای صادرات 

مرکبات یارانه ناچیزی در نظرگرفته است.
 وی با تاکید بــه عدم رقابت محصولات کشــاورزی ایران در 
بازارهای هدف معتقد است: صادرات محصولات کشاورزی 
باید آزاد باشــد و با تبصره و دســتور العمل نمی تــوان انتظار 

رونق صادرات داشته باشیم. مادامیکه ارز وارد شده از فروش 
محصولات کشــاورزی با ارز آزاد محاسبه شود، کشاورزی و 

صادرات ما ضربه پذیر خواهد بود.
صادرکننده مرکبات و کیوی گیلان معتقد اســت: کوتاه آمدن 
دولت از سیاســت تعهــدات ارزی می توانداز فشــار بروی 
تولیدکنندگان کاســته و موجب ســرعت دهی بــه صادرات 

محصولات کشاورزی  شود.

عدم اطلاع از نیاز بازارهای هدف، به صادرات 
محصولات کشاورزی ضربه زده است

 »قربان کریمخانی« صادرکننده محصولات کشاورزی و نایب 
رییس انجمن صادرکنندگان آستارا نیز معتقد است؛ در برداشت 
و صادرات زودهنگام مرکبات و صیفی جات اشتباهات زیادی 
از سوی تجار شاهد هســتیم. برخی از تولید کنندگان و تجار با 
برداشت زود میوه ها، کیفیت محصولات را دستکاری می کنند 

در حالیکه هر محصولی زمان خودش را برای برداشت دارد.
در بســیاری از مواقع حتی پــول کالاهای صادراتــی به تاجر 
برگشت نمی کند تصریح کرد: سیاست های خود تحریمی ییش 

از حد تجار ما را ضربه پذیر کرده است.
پروســه برداشــت محصولات زودتر از موعدد ضمن اینکه 
در کیفیت محصول تاثیر منفی می گــذارد از تعداد خریداران 
بازارهای هدف کاسته و آنچه مشهود است حداقل امسال نسبت 
به سال گذشته کاهش صادرات را شاهد بودیم. درواقع اگر ما 
پارسال ۲۰۰ کامیون و ۴ هزار تن بار صادرات داشتیم امسال این 

میزان به نصف رسیده است.
این تاجر میوه و محصولات کشاورزی با طرح این پرسش که 
تجار چگونه و از چه طریقــی باید ارز حاصل از صادرات را به 
بانک مرکزی واریز کنند اضافه کرد: یکی از مشکلات اساسی ما 
اینست که کارت های بازرگانی را ضبط و مسدود می کنند. در 
سوی دیگر یک تاجر چگونه دلار را به سیستم نیمایی تحویل 
بدهد.؟ آیا باید از کوههای کردســتان دلار وارد کشور کنیم.؟ 
چرا یک تاجر باید از بازار آزاد دلار خریداری کند و به دولت 
تحویل بدهد؟وی در ادامه با اشاره به اینکه در بسیاری از مواقع 
حتی پول کالاهای صادراتی به تاجر برگشت نمی کند تصریح 
کرد: سیاست های خود تحریمی ییش از حد تجار ما را ضربه 

پذیر کرده است.
 کریمخانی با اشــاره به اینه در حال حاضــر صادرات صیفی 
جات از جمله خیار و گوجه تقریبا به نصف رسیده تاکید کرد: 
کشورهای هدف صادراتی اکنون این محصولات را در گلخانه 

های خود تولید می کنند.حتی میزان تقاضای محصولاتی مانند 
بادمجان یا فلفل رنگی به نسبت سالهای پیش به شدت کاهش 

داشته است.
وی دلیل کاهش تقاضای محصولات کشاورزی را در تولید بالا 
بدون در نظر گرفته میزان تقاضا در بازارهای هدف بیان کرد و 
افزود: ما در نهایت می توانیم ۴ هزار تن در ماه صیفی جات به 
این کشورها بفرستیم .از سوی دیگر اضافه بار بیشتر، نیاز بازار 

را برهم می زند.
این معضلات در حالی برای صادرات ایجاد شده که روسیه در 
حال حاضر اقتصاد نابسامانی دارد و تحریم شده و قدرت خرید 

در کشور روسیه پایین آمده است.
 نایب رییس انجمن صادرکنندگان آســتارا بــا تاکید به اینکه 
گیلان در صادرات محصولات کشاورزی و صیفی جات، نقش 
کمرگی و گذرگاه ترانزیتــی دارد اظهارکرد: تنها محصولات 
صادراتی ما کیوی و پرتغال از گیلان و مازندران است و صادران 

صیفی جات از گیلان نداریم.
وی در ادامه با تاکید به اینکه ۹۰ درصد صادرات کیوی از ایران 
و گیلان انجام می شــود بیان کرد: در حالی حدود ۷۰ هزار تن 
کیوی به بازار روسیه و بعد ازآن قزاقستان می فرستیم که این کالا 
به دلیل ارسال بیش از نیاز بازار روسیه با قیمت پایین بفروش 
می رســد. در حقیقت صادرات کیوی با قیمت پایین برای ما 

درآمد زایی ندارد.
کریمخانی این معضل را در عدم اطلاع رسانی مناسب اتحادیه 
ها و نبود آگاهی دقیق از نیاز بازار کشــورهای هدف دانست 
و گفت: تجار ما متاســفانه در تحلیل بازار اشتباه می کنند و با 
ارسال پی در پی محصول، بازار را اشباح می کنند. باید تلاش 
کنیم کالای ایرانی را در زمان مناســب و مطابق با نیاز مشتری 

عرضه کنیم.
این صادرکننده نیز با اشاره به ادامه مشــکلات در پایانه های 
مرزی ، خصوص معطلــی کامیونها در گمرک اســتارا، عدم 
بازگشایی پل مرزی از ســمت ایران و نامشخص بودن بانک 
برای واریز وجه تعهدات ارزی تاکید کــرد: این روند، ضربه 

مهلکی به صادرات کشاورزی ما زده است .
 وی اضافه کرد: آذربایجان پل مــرزی دوم را افتتاح کرده اما 
از ســمت ما هر چند ماه یکبار یک وزیر و مســوول می آید 
وعده می دهد. بدون آنکه کاری از پیش ببرد. با توجه به انجام 
نشدن ساخت پل مرزی از سمت ایران، بزودی کریدور شمال 
به جنوب را از دســت می دهیم. ضمن اینکــه همین الان هم 
کشــورهای دیگر به فکر ایجاد کریدورهای جدی هستند اما 

دولت ما فقط وعده می دهد.

صادرات کشور با معضلات حل نشده مواجه است
در همین رابطه از رییس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن گیلان 
در خصوص وضعیت صادرات مرکبات نسبت به سال گذشته 

و تفاوت آن با سال گذشته پرسیدیم.
»قاســم رضاییان« با اشــاره به اینکه حجم تولید مرکبات در 
ایران، پنج میلیون و ۸۵۰ هزار تن اســت به مرور گفت: بعد از 
کشورهای چین، برزیل، هند، مکزیک، آمریکا و اسپانیا جایگاه 

هفتم تولید این محصولات را به خود اختصاص داده است.
وی اضافه کرد:  به استناد آمار گمرک در سال گذشته ۲۸۰ هزار 
و ۳۴۵ تن و ۳۳۲ کیلوگرم پرتقال به ارزش ۱۰۰ میلیون و ۷۵۱ 
هزار و ۵۱۴ دلار یا سه هزار و ۴۰ میلیارد و ۹۲۸ میلیون و ۷۲۸ 
هزار تومان از ایران به کشورهای هدف صادر شده است. آمارها 
از افزایش صادرات این محصولات به کشورهای روسیه، چین، 
هند و برخی کشورهای عربی حاکی است. پیش بینی می شود 
با رایزنی های اقتصادی و پیگیری  های انجام شــده و بعد از 
گشــایش روابط با عربستان، پیوســتن به پیمان شانگ های و 
همین طور بریکس، این روند صعودی شــتاب گیرد. چنانچه 
سال گذشته  کشورهای ازبکســتان، تاجیکستان، ترکمنستان، 
قرقیزستان و قزاقستان ســهم قابل توجهی از بازار مرکبات و 

محصولات جالیزی ایران را جذب کردند.
رضاییان با اشاره به اینکه در حال حاضر از مجموع زمین های 
زراعی کشــور، حــدود ۶/۶ درصد به محصــولات جالیزی 
اختصاص دارد به تولید ســالانه حــدود ۲۹ میلیون تن از این 
محصولات اشاره کرد و افزود: براساس آخرین آمار گمرک، در 
سال گذشته بالغ بر ۸۸۶ هزار تن هندوانه به ارزش ۱۹۴ میلیون 
دلار و ۲۷۸ هزار تن خربزه، ملون و طالبی به ارزش ۴۴ میلیون 
دلار از کشور صادر شده است. استان های گیلان و مازندران با 
سهم بیشتری در تولید این محصولات، ظرفیت قابل ملاحظه 
ای در ســودآوری و جذب درآمد ارزی برای کشــور دارند. 
استان های خوزستان، هرمزگان، فارس و کرمان نیز حجم بالایی 
از تولید و صادرات این محصولات را بعد از استان های شمالی 

به خود اختصاص داده اند.
رییس اتاق بازرگانــی و صنایع معادن گیــلان، رفع تعهدات 
ارزی، عدم وجود تســهیلات نگهداری مناســب در کشور، 
مشکلات ناشی از بسته بندی نامناسب مرکبات، حمل و نقل 
نامناسب، تأخیر در انتقال محصولات و نبود اقدامات بازاریابی 
هدفمند در خارج از کشور را از موانع و مشکلات حال حاضر 
صادرکنندگان محصولات کشاورزی از مرزهای آبی و زمینی 
گیلان بیان کــرد و گفت: این مشــکلات مهم که بر ســر راه 
صادرات مرکبات کشور وجود دارد از موضوعات حل نشده 

در کشور است.

پژوهش

رونمایی از یک جلبک دریایی با توانایی ویژه
شاید تا پیش از این تصور می شــد که تنها باکتری ها 
می توانند نیتروژن را دریافت کنند و آن را به شــکلی 
تبدیل کنند که برای حیات روی زمین قابل اســتفاده 
باشد، اما اکنون مشخص شده که یک جلبک نیز قادر 
به انجام چنین کاری اســت، البته در طول بیش از سه 
میلیارد ســال، تنها سه مورد مشــابه این اتفاق افتاده 
است.به گزارش اقتصادسرآمد، گروهی از دانشمندان 
اندامک جدیــدی را در ســلول های جلبک خاص 
شناســایی کرده اند. تخصص این اندامک چیست؟ 
این اندامــک می تواند گاز نیتروژن را به شــکل قابل 
استفاده ای تبدیل کند. این اندامک که نیتروپلاست نام 
دارد، نقش مهمی در تامین نیتروژن برای سلول های 
جلبک ایفا می کند.به نقــل از آی ای، این اندامک تازه 
کشف شــده می تواند به کاهش کود مصرفی کمک 
کند.بنابر این گــزارش ، تحقیقات به بیش از یک دهه 
پیش بازمی گردد؛ زمانی که مشخص شد باکتری به نام 
UCYN-A  به جلبک های دریایی در تثبیت نیتروژن 
 ،)Jonathan Zehr( کمک می کند.جاناتان زهــر
یکی از نویسندگان این مطالعه برای نیچر، می گوید: 
کتاب های درســی می گویند تثبیت نیتروژن فقط در 
باکتری ها و باســتان ها اتفاق می افتد. او افزود که این 
گونه جلبک »اولین یوکاریوت تثبیت کننده نیتروژن« 
است. تقریباً یک دهه قبل، جاناتان زهر و همکارانش 
گزارش دادند که جلبــک دریایی برارودوســفایرا 
 )Braarudosphaera bigelowii( بیگلــووی
 UCYN-A با یک باکتری تعامــل دارد. آنها نام آن را
گذاشــتند. به نظر می رســید باکتری UCYN-A  در 
ســلول های جلبکی که گاز نیتــروژن را به ترکیباتی 
تبدیل می کنند که جلبک ها برای رشد از آنها استفاده 
می کنند، زندگــی می کند.اکنون آنهــا دریافته اند که 
UCYN-A باید به عنــوان اندامک های درون جلبک 

دسته بندی شود، نه به عنوان یک ارگانیسم جداگانه.
یک رابطه همزیستی بین اجداد جلبک ها و باکتری ها 
وجود دارد که بــه حدود ۱۰۰ میلیون ســال قبل باز 
می گردد. این منجر به توســعه اندامک نیتروپلاستی 
شده است که امروزه در گونه های خاص جلبک دیده 
می شــود.تایلر کــول )Tyler Coale( در این بیانیه 
گفته است: این بســیار نادر است که اندامک ها از این 
نوع موارد ایجاد شــوند. اولین باری که فکر می کنیم 
این اتفاق افتاد، حیات پیچیده ای بــه وجود آمد. هر 
چیزی پیچیده تر از یک ســلول باکتریایی وجود خود 
را مدیون آن است.یک میلیارد سال پیش یا بیشتر، این 
اتفاق دوباره با کلروپلاست رخ داد و گیاهان را برای 
ما ایجــاد کرد.ابتدا محققان می خواســتند بفهمند که 
سلول ها و اندامک های آن چه زمانی و چگونه تقسیم 
می شوند، بنابراین از ســلول های جلبک در مراحل 
مختلف تقســیم تصویربرداری کردند. آنها کشــف 
کردند که نیتروپلاســت قبل از تقسیم کل سلول های 
جلبک به دو قسمت تقسیم می شــود.این بدان معنی 
است که یک نیتروپلاست می تواند به فرزندان منتقل 
شود. برای دانشمندان، این یکی از عوامل کلیدی برای 
تصمیم گیری در مورد تبدیل شــدن یــک باکتری به 
اندامک در سلول میزبان است.بازده محصولات عمدتا 
با در دسترس بودن نیتروژن محدود می شود. داشتن 
اندامک تثبیــت کننده نیتروژن در یــک گیاه زراعی، 
فوق العاده خواهد بود. زهر گفت که درک چگونگی 
تعامل نیتروپلاســت با ســلول میزبان خود می تواند 
از تلاش ها برای مهندســی محصولاتی که می توانند 
نیتروژن خود را تثبیت کنند، حمایت کند. همچنین این 
امر نیاز به کودهای مبتنی بر نیتروژن را کاهش می دهد 
و از آسیب های زیست محیطی جلوگیری می کند.این 

مطالعه در مجله Science منتشر شده است./ ایسنا

دانش دریا 2

 به دنبال سیاست های اشتباه دولتی ها؛ 
»روزنامه دریایی سرآمد« بازنشر می کند

 صادرات محصولات 
کشاورزی ایران به حاشیه 

خزر فقط 1درصد!
 کشورهای حاشیه دریای خزر مرکبات 
مورد نیاز خود را از ترکیه تامین می کنند

بدون شرح

عکس:  اصغر بشارتی

قاب دوربین


